

## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

会社名 株式会社イチタン

（コード番号：5645 JASDAQ）

（URL <http://www.ichitan.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田村 稔 (Tel : (0276) 31 - 2331)  
責任者役職・氏名 取締役総合企画部長 有田 裁彦

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
税金費用の計上、負債性引当金他・・・一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	8,430	(9.6)	352	(187.3)	262	(139.7)	213	(239.5)
18年3月期第3四半期	7,695	(17.5)	122	(-)	109	(-)	62	(-)
(参考) 18年3月期	10,417		198		179		83	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	24 16	- -
18年3月期第3四半期	7 11	- -
(参考) 18年3月期	9 42	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第3四半期に対する増減率であります。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に民間設備投資が増加基調にあり、個人消費も堅調に推移するなど、緩やかな景気回復が続いております。このような状況の中で、当第3四半期の連結売上高は7億35百万円増(9.6%増)の84億30百万円となりました。利益面においては、連結経常利益では1億53百万円増の2億62百万円、当期純利益も1億50百万円増の2億13百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	9,390	554	5.9	62 69
18年3月期第3四半期	9,581	229	2.4	25 98
（参考）18年3月期	9,472	274	2.9	30 98

（注）平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の財政状態は前連結会計年度末と比較して総資産は1億90百万円減少し、資産の主な減少要因は、たな卸資産が2億19百万円減少し、負債の主な減少の要因は短期借入金の返済2億81百万円であります。純資産は5億54百万円となり、自己資本比率は5.9%となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	10,900	180	120

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 13円56銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

（注）上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[ 添付資料 ]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	189,831	265,253	75,421	28.4	221,040
2. 受取手形及び売掛金	2,040,909	1,784,016	256,892	14.4	1,896,509
3. たな卸資産	1,917,088	2,136,801	219,713	10.3	2,093,861
4. その他	147,533	178,338	29,425	17.3	105,608
貸倒引当金	1,379	-	1,379	-	-
流動資産合計	4,295,362	4,364,410	69,047	1.6	4,317,020
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,425,325	1,478,237	52,911	3.6	1,459,310
(2) 機械装置及び運搬具	2,204,752	2,379,973	175,221	7.4	2,352,370
(3) 土地	868,147	777,899	90,248	11.6	777,899
(4) 建設仮勘定	20,554	24,436	3,881	15.9	8,468
(5) その他	129,627	105,123	24,503	23.3	106,003
有形固定資産合計	4,648,407	4,765,669	117,262	61.4	4,704,052
2. 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	277	647	370	57.1	555
(2) その他	127,331	128,603	1,272	1.0	131,489
無形固定資産合計	127,608	129,251	1,642	0.9	132,044
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	144,092	145,582	1,490	1.0	155,630
(2) 長期貸付金	13,130	10,321	2,809	27.2	10,920
(3) その他	161,738	165,987	4,249	2.6	152,527
投資その他の資産合計	318,961	321,891	2,930	1.5	319,078
固定資産合計	5,094,977	5,216,812	121,834	63.8	5,155,174
資産合計	9,390,340	9,581,222	190,882	2.0	9,472,194

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,751,264	1,754,955	3,691	0.2	1,722,646
2. 短期借入金	5,445,673	5,727,352	281,679	4.9	5,674,628
3. 未払法人税等	6,071	4,501	1,569	34.9	8,903
4. 賞与引当金	52,507	47,617	4,889	10.3	132,047
5. その他	507,288	579,489	72,200	12.5	570,064
流動負債合計	7,762,804	8,113,916	351,112	4.3	8,108,290
固定負債					
1. 長期借入金	335,750	501,790	166,040	33.1	344,300
2. 繰延税金負債	21,187	23,517	2,330	9.9	27,266
3. 退職給付引当金	682,374	629,907	52,467	8.3	637,684
4. 役員退職慰労引当金	33,537	24,883	8,653	34.8	22,301
固定負債合計	1,072,848	1,180,098	107,250	9.1	1,031,552
負債合計	8,835,652	9,294,015	458,362	4.9	9,139,843
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	57,277	-	-	58,168
(資本の部)					
資本金	-	706,250	-	-	706,250
資本剰余金	-	631,955	-	-	631,955
利益剰余金	-	1,196,850	-	-	1,176,420
その他有価証券評価差額金	-	34,694	-	-	40,224
為替換算調整勘定	-	53,977	-	-	72,486
自己株式	-	95	-	-	311
資本合計	-	229,930	-	-	274,183
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	9,581,222	-	-	9,472,194
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	706,250	-	-	-	-
2. 資本剰余金	631,955	-	-	-	-
3. 利益剰余金	962,671	-	-	-	-
4. 自己株式	311	-	-	-	-
株主資本合計	375,221	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	31,255	-	-	-	-
2. 為替換算調整勘定	83,894	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	115,150	-	-	-	-
少数株主持分	64,315	-	-	-	-
純資産合計	554,687	-	-	-	-
負債及び純資産合計	9,390,340	-	-	-	-

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,430,831	7,695,606	735,224	9.6	10,417,081
売上原価	7,328,434	6,845,746	482,687	7.1	9,232,249
売上総利益	1,102,397	849,859	252,537	29.7	1,184,832
販売費及び一般管理費	750,221	727,284	22,937	3.2	986,731
1. 運賃梱包料	351,528	322,410	29,118	9.0	444,089
2. 役員報酬	64,649	70,902	6,252	8.8	91,048
3. 従業員給料及び賞与手当	143,009	140,475	2,534	1.8	187,293
4. 賞与引当金繰入額	10,571	17,560	6,988	39.8	28,121
5. 退職給付費用	17,384	20,408	3,024	14.8	27,527
6. 減価償却費	12,419	11,218	1,200	10.7	13,812
7. その他	150,657	144,307	6,350	4.4	194,839
営業利益	352,175	122,575	229,599	187.3	198,100
営業外収益	20,845	61,193	40,347	65.9	89,821
1. 受取利息	258	219	38	17.4	288
2. 受取配当金	2,588	2,367	220	9.3	2,367
3. 為替差益	6,617	45,157	38,540	85.3	63,318
4. その他	11,381	13,448	2,066	15.4	23,847
営業外費用	110,382	74,180	36,202	48.8	108,689
1. 支払利息	36,020	39,355	3,334	8.5	49,191
2. 棚卸資産廃却損	58,986	28,528	30,457	106.8	51,163
3. その他	15,375	6,295	9,080	144.2	8,334
経常利益	262,638	109,589	153,048	139.7	179,232
特別利益	-	11,286	11,286	-	11,286
1. 役員退職慰労引当金戻益	-	-	-	-	5,423
2. 固定資産売却益	-	2,112	2,112	-	2,112
3. その他	-	9,173	9,173	-	3,750
特別損失	41,666	42,310	643	1.5	92,239
1. 固定資産売却却損	41,666	42,310	643	1.5	92,239
税金等調整前四半期(当期) 純利益	220,971	78,565	142,406	181.3	98,279
法人税、住民税及び事業税	2,521	2,509	11	0.5	3,250
法人税等調整額	-	-	-	-	-
少数株主利益	4,701	13,096	8,394	64.1	11,641
四半期(当期)純利益	213,748	62,958	150,789	239.5	83,388

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。